76 / BOLETIM Nº 27 - 4 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 6267, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente ao
pedido de Progressão na Classe D, de Associado I para II, do Professor OUMAR
DIENE, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, cuja indicação foi apro-
vada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 26/06/2019.
Membros Efetivos:

• Antônio Petraglia - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão - Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho - Professor Titular/COPPE.

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha - Professor Titular/COPPE.

PORTARIA Nº 6268, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente ao
pedido de Promoção a Classe D, de Adjunto IV para Associado I, do Professor
JOSÉ RENATO MENDES DE SOUSA, lotado no Departamento de Expressão
Gráfi ca, cuja indicação foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em
Sessão Ordinária de 26/06/2019.

Membros Efetivos:
• Antônio Petraglia - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão - Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho - Professor Titular/COPPE.

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha - Professor Titular/COPPE.

PORTARIA Nº 6269, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
Portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente
ao pedido de Progressão na Classe D, de Associado II para III, do Professor
LEONARDO DE BONA BECKER, lotado no Departamento de Construção Civil,
cuja indicação foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão
Ordinária de 26/06/2019.
Membros Efetivos:

• Antônio Petraglia - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão - Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho - Professor Titular/COPPE.

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha - Professor Titular/COPPE.

PORTARIA Nº 6270, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente ao
pedido de Promoção a Classe D, de Adjunto IV para Associado I, do Professor
CLAUDIO ALEXIS RODRIGUEZ CASTILLO, lotado no Departamento de
Engenharia Naval e Oceânica, cuja indicação foi aprovada pela Congregação da
Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 26/06/2019.
Membros Efetivos:

• Antônio Petraglia - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão - Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho - Professor Titular/COPPE.

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva - Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha - Professor Titular/COPPE.

PORTARIA Nº 6271, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente
ao pedido de Promoção a Classe E, de Titular, do Professor JOSÉ AUGUSTO
NOGUEIRA KAMEL, lotado no Departamento de Engenharia Industrial, cuja
indicação foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão
Ordinária de 26/06/2019.

Membros Efetivos:
• Carlos Alberto Nunes Cosenza - Professor Titular/UFRJ;
• Ubiratan Aluízio de Oliveira Mattos - Professor Titular/UERJ;
• Osvaldo Luiz Gonçalves Quelhas - Professor Titular/UFF;
• Reinaldo Castro Souza - Professor Titular/PUC-Rio;
• Vanderli Fava de Oliveira - Professor Titular/UFJF;

Membros Suplentes:
• Mario Cesar Rodríguez Vidal - Professor Titular/UFRJ;
• Fernando Toledo Ferraz - Professor Titular/UFF.

PORTARIA N° 6281, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Departamento de Engenharia Elétrica

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição da
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas Digitais
e Máquinas, do Departamento de Engenharia Elétrica da Escola Politécnica,
conforme Edital nº 1.054 publicado no Diário Ofi cial da União nº 249 de 28 de
dezembro de 2018.

A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola
Politécnica realizada em 26/06/2019.

Membros Titulares:
• Prof. Antonio Carlos Ferreira - Professor Associado/UFRJ (Presidente)
• Prof.ª Carmen Lúcia Tancredo Borges - Professora Titular/UFRJ
• Prof. João Alberto Passos Filho - Professor Associado/UFJF
• Prof. Milton Brown do Coutto Filho - Professor Titular/UFF
• Prof.ª Maria Cristina Dias Tavares - Professora Associada/UNICAMP

Membros Suplentes:
• Prof. Richard Magdalena Stephan - Professor Titular/UFRJ
• Prof. Rodrigo Andrade Ramos - Professor Associado/USP
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo
ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 6282, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Departamento de Engenharia Nuclear

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição da
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Engenharia de
Fatores Humanos, do Departamento de Engenharia Nuclear da Escola Politécnica,
conforme Edital nº 1.054 publicado no Diário Ofi cial da União nº 249 de 28 de
dezembro de 2018.

A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola
Politécnica realizada em 26/06/2019.

Membros Titulares:
• Prof. Ricardo Tadeu Lopes - Professor Titular/UFRJ (Presidente)
• Prof. Eduardo Gomes Dutra do Carmo - Professor Titular/UFRJ
• Prof. Claudio Marcio do Nascimento Abreu Pereira - Pesquisador/IEN-CNEN
• Prof. Celso Marcelo Franklin Lapa - Pesquisador/IEN-CNEN
• Prof. Paulo Victor Rodrigues de Carvalho - Pesquisador/IEN-CNEN

Membros Suplentes:
• Prof. Luis Alfredo Vidal de Carvalho - Professor Titular/UFRJ
• Prof. Antonio Carlos de Abreu Mol - Pesquisador/IEN-CNEN
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo
ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

RONALDO BRAGA
Realce